
PIRRI SANDRO ASSESSORE PRESENTE

PRESENZA

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 72 DEL 22-12-2020

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2021.
COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO E DESIGNAZIONE DEL
RESPONSABILE

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventidue del mese di dicembre, alle ore 13:40, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco pro-tempore, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

3. IACHETTINI STEFANIA ASSESSORE PRESENTE

N.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Manuela De Alfieri.
Il Sig. Luigi TADDEI, nella sua qualità di SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento all’ordine del
giorno.

1. TADDEI LUIGI SINDACO PRESENTE

NOME CARICA

2.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO

Provincia di Rieti

Cron. 2

Pubblicato dal 05-01-2021

Al 20-01-2021 per giorni 15

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  Vallocchia Luciana



Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2021.
COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO E
DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 72 del 22-12-2020 1

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

• il censimento permanente della popolazione e delle abitazioni è stato indetto ai sensi dell’art 3 del D.L.
18/10/2012 n. 179, convertito con modificazioni in Legge n. 221 del 17/12/2012, e del DPCM 12 maggio
2016 in materia di Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane
(ANNCSU), con il quale sono stati fissati i tempi di realizzazione del medesimo censimento permanente;

• l’art. 1, commi da 227 a 237 della Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante il bilancio di previsione dello
Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018- 2020 ha indetto, con un unico
atto legislativo, il censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, i censimenti economici
permanenti delle imprese,   delle istituzioni non profit e delle istituzioni pubbliche, il 7° censimento generale
dell’agricoltura e il censimento permanente dell’agricoltura, regolamentandone i principali profili ed effetti
giuridici;

• il censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni contenute nel Piano
Generale del Censimento su cui è stata espressa l’intesa in sede di Conferenza unificata nella seduta del 21
marzo 2018, approvato dal Consiglio di Istituto dell’Istat in data 26 marzo 2018;

• la possibilità di condurre il censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale è prevista dal
Regolamento (CE) 9 luglio 2008, n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio;

• l’Istat con nota, prot. n. 2084551/20 del 27/10/2020 (ns. prot. 5654 del 28/10/2020) avente ad oggetto
“Circolare n. 1 – Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2020: attività propedeutiche
all’edizione 2021 e successive” ha fornito indicazioni in ordine allo svolgimento di operazioni propedeutiche
all’edizione 2021 e successive e di indagini sperimentali nonché alle modalità e ai tempi di costituzione degli
Uffici Comunali di Censimento (UCC);

EVIDENZIATO che nell’anno corrente l’emergenza sanitaria ed epidemiologica da Covid-19 e le misure
adottate dal Governo per il contenimento della diffusione del contagio hanno prodotto importanti effetti
sull’organizzazione delle operazioni censuarie, con particolare riferimento alle attività di raccolta dati per il
Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni e che l’ottemperanza alle disposizioni
normative connesse all’emergenza ha determinato impedimenti alla realizzazione delle attività preparatorie,
che richiedono anche il coinvolgimento diretto dei Comuni, delle due indagini campionarie (Areale e da
Lista);

EVIDENZIATO ALTRESI’ che il Consiglio dell'Istat nella seduta del 23 luglio 2020 ha pertanto assunto la
decisione di non procedere alla realizzazione delle indagini campionarie (Areale e da Lista) nel 2020;

DATO ATTO che al fine di garantire il miglioramento della qualità del censimento permanente della
popolazione per l’anno 2021 e per le successive edizioni, l’Istituto ha deciso di richiedere come prima
attività a tutti i Comuni che hanno già costituito gli Uffici Comunali di Censimento e ai Comuni che
dovranno costituirli per le indagini del 2021, lo svolgimento di operazioni propedeutiche all’edizione 2021 e
successive e di indagini sperimentali. Nello specifico:

a) Miglioramento della qualità degli indirizzi: attività necessarie a contenere le anomalie rilevabili sugli

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Marzo 2021

Attività
a) Miglioramento della qualità degli indirizzi

c) Indagini sperimentali Febbraio 2021 - marzo 2021

Ottobre 2020 - 15 dicembre 2020

PRESO ATTO che le attività del Servizio statistico sono ricomprese tra le attività del 1° Settore “Servizi
Demografici e Affari Generali”;

DATO ATTO che le funzioni e i compiti dell’UCC sono attribuiti al 1° Settore “Servizi Demografici e Affari
Generali” del Comune e che pertanto al Responsabile del 1° Settore sono attribuite le funzioni di
Responsabile dell’UCC;

ATTESO che, secondo quanto previsto dalla circolare n. 1 dell’Istat sopra richiamata, per l’adempimento
delle attività di cui alla lettera a) denominate “Miglioramento della qualità degli indirizzi”, che dovranno
essere svolte entro le date sopra indicate è necessario rispettare la scadenza della restituzione delle
informazioni riguardanti il Responsabile dell’UCC, fissata per il 15/11/2020, nonché quella relativa all’invio
dell’atto di costituzione dell’UCC e di nomina del Responsabile dell’UCC, fissata per il 31/12/2020;

EVIDENZIATO che, in conformità alle disposizioni normative e ordinamentali applicabili, l’Istat
corrisponderà al Comune un contributo per compensare parte degli oneri finanziari che lo stesso dovrà
sostenere per la realizzazione delle attività sopra descritte;

DATO ATTO che il contributo variabile corrisposto per la realizzazione delle Attività a1 e Attività a2 sarà
calcolato in misura di:

• euro 0,30 per ciascun numero civico (indirizzo) verificato e geocodificato alle sezioni di censimento
secondo le specifiche individuate per l’Attività a1;
• euro 0,30 per ciascun indirizzo verificato dal proprio indirizzario ed eventuale registrazione delle
informazioni necessarie per l’inserimento dell’indirizzo nell’ANNCSU secondo le specifiche individuate per
l’Attività a2;

DATO ATTO altresì che la liquidazione dei contributi sarà effettuata entro il mese di aprile 2021 e che in
particolare per tali attività sarà corrisposto al Comune di Castel Sant’Angelo un contributo pari a euro
183,30, importo che in fase di consuntivo finale potrà subire delle variazioni sulla base dei risultati della
rilevazione;

APPRESO infine che le Amministrazioni destinatarie del contributo erogato dall’Istat, nell’ambito della

Periodo di svolgimento

indirizzi e finalizzate a migliorare la qualità delle informazioni nei registri presenti in Istat, anche al fine
della diffusione dettagliata territorialmente dei dati del Censimento della Popolazione e delle Abitazioni;

b) Convivenze e popolazioni speciali: attività propedeutiche all’eventuale conduzione delle rilevazioni delle
popolazioni speciali (persone senza fissa dimora e persone che vivono in campi attrezzati, baraccopoli,
capanne etc.) e delle convivenze;

c) Indagini sperimentali: finalizzate a migliorare la qualità di processo e di prodotto del Censimento da
svolgersi tramite interviste via web o con tecnica CAWI; le indagini coinvolgeranno circa 60mila famiglie e
andranno a testare alcuni quesiti del questionario e diverse modalità di navigazione del questionario web;

DATO ATTO ALTRESI’ che queste attività sono organizzate secondo le disposizioni contenute nel Piano
Generale di Censimento e che le attività previste ai punti a) e b) coinvolgono 6.702 Comuni mentre le
indagini sperimentali di cui al punto c) coinvolgono, su base volontaria, 9 Comuni (Bologna, Brescia,
Milano, Roma, Palermo, Torino, Reggio Calabria, Udine e Venezia) i cui rappresentanti fanno parte del
Comitato Consultivo della Popolazione e partecipano ai lavori del gruppo, in esso costituito, “Miglioramento
della qualità di processo e di prodotto”.

EVIDENZIATO, di seguito, il calendario di svolgimento delle tre attività:

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 72 del 22-12-2020 2

b) Convivenze e popolazioni speciali

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


1° Settore “Servizi Demografici e
Affari Generali”

Responsabile del
1° Settore “Servizi
Demografici e
Affari Generali”

Responsabile UCC
Cognome e nome Servizio di Appartenenza

2 Gianferri
Alessandra

1° Settore “Servizi Demografici e
Affari Generali”

Istruttore
Amministrativo

Collaboratore

Funzione Ruolo nell’UCC

3 Severoni Franca 1° Settore “Servizi Demografici e
Affari Generali”

Collaboratore
Amministrativo

Collaboratore

propria autonomia amministrativo-contabile, godono delle necessarie discrezionalità in merito all’utilizzo del
suddetto contributo fermo restando il rispetto della normativa ad esso applicabile e il rispetto del vincolo di
destinazione funzionale dei fondi ricevuti;

CONSIDERATO, in conformità a quanto stabilito dalla normativa vigente e dal Piano Generale di
Censimento, che gli Enti locali destinatari di contributi censuari hanno l’obbligo di rendicontazione delle
spese nonché l’obbligo di conservarne la relativa documentazione;

RITENUTO di dover dar corso agli adempimenti richiesti dall’Istat allo scopo di assicurare tempestivamente
la relativa organizzazione in modo da essere in grado di far fronte, con la dovuta puntualità, a tutte le
operazioni censuarie;

RITENUTO ALTRESI’ di demandare al Responsabile del Settore servizi finanziari-demografici
l’accertamento dell’entrata relativa al contributo variabile assegnato nonché la relativa destinazione in parte
spesa mediante provvedimento di variazione al bilancio di previsione 2020-2022 da adottare entro il corrente
anno;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8/2020 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTI:
- il vigente regolamento di contabilità;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in particolare: l’art. 48 sulle competenze della Giunta comunale e l’art. 49,
comma 1, in ordine ai pareri di regolarità tecnica e contabile, così come novellato dall'art. 3, comma 1,
lettera b) del D.L. 174/2012;

ACQUISITI i prescritti e favorevoli pareri;

CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di costituire l’Ufficio comunale di censimento per il censimento permanente della popolazione e delle1.
abitazioni edizione 2021, in forma autonoma presso il 1° Settore “Servizi Demografici e Affari
Generali”, così come appresso indicato:

2. Di nominare Responsabile dell’UCC il responsabile del 1° Settore “Servizi Demografici e Affari
Generali” Taddei Luigi;

3. Di demandare all’UCC l’attuazione di quanto espressamente previsto nelle circolari che verranno
trasmesse dall’Istat;

4. Di trasmettere all’Istat, attraverso apposito link, il presente atto di costituzione dell’UCC e di nomina del
Responsabile dell’UCC;

5. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell'Ente nella

N.
1

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 72 del 22-12-2020 3

Taddei Luigi

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 72 del 22-12-2020 4

sezione “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti organi di indirizzo
politico” ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

6. Con apposita e separata votazione unanime, resa per alzata di mano, stante l’urgenza, viene approvata
l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


F.to Sig. Luigi TADDEI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERI OBBLIGATORI
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA
POPOLAZIONE 2021. COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO E
DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE

Castel Sant’ Angelo Lì 22-12-2020

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 72 del 22-12-2020 5

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


IL SEGRETARIO COMUNALE

Castel Sant’ Angelo Lì 22-12-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi dal 05-01-2021

Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Manuela De Alfieri

Castel Sant’ Angelo Lì 05-01-2021

ESECUTIVITA’

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n. 267/00

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castel Sant’ Angelo Lì 22-12-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SINDACO
F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to  Manuela De Alfieri

F.to  Luciana Vallocchia

F.to  Manuela De Alfieri

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 72 del 22-12-2020 6

E’ copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it

